
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA- FEIRA, 05 DE ABRIL  DE 2013 – Nº 420 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

PORTARIAS 
PORTARIA Nº 055/2013 
NOMEIA COMISSÃO PREPARATÓRIA PARA A 1ª 
CONFERÊNCIA DA CIDADE DE VARGEM ALTA-ES.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica nomeada a Comissão preparatória para organizar, 
mobilizar e subsidiar a execução da 1ª Conferência Municipal da 
Cidade de Vargem Alta, conforme disposto a seguir: 

 
Representantes de gestores, administradores públicos e legislativos 
– federais, estaduais, municipais e distritais 
 

 Julimar Paiva Ferraz – Poder Executivo 
 José Angelo Fim – Poder Executivo 
 Juliana Farias – Poder Executivo 
 Anna Maria Pedruzzi Gaburo – Poder Legislativo 

 
Representante de movimentos populares 
 

 Amaguines Bonadmam – Comunidade de São Francisco 
 Janete Vilela Paschoa – CEAFRO 

 
Representantes de trabalhadores por suas entidades sindicais 
 

 José Lourenço de Jesus Gomes – Sindimarmore de 
Vargem Alta 

 
Representantes de empresários relacionados à produção e ao 
financiamento do desenvolvimento urbano 
 

 Elma Rodrigues Perciliano – Associação Comercial e 
Empresarial de Vargem Alta 

 
Representantes de entidades profissionais, acadêmicas e de 
pesquisa e conselhos profissionais 
 

 Valmir da Silva Santos – Polo UAB de Vargem Alta 
 
Representantes de ONG’s com atuação na área de 
desenvolvimento urbano 
 

 Graziela Josefa Paresqui Chagas – AMME  
 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se disposições em contrário. 
 
Vargem Alta- ES, 04 de abril de 2013 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 
_____________________________________________________ 

PORTARIA Nº 056/2013 
 

RETIFICA A PORTARIA Nº 052/13 QUE NOMEOU JUNTA 
MÉDICA PARA AVALIAR ESTADO DE SAÚDE DE SERVIDOR. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica retificada a composição da Junta médica para avaliação 
da capacidade física de servidor ou estado de saúde que 
impossibilite ou desaconselhe o exercício das funções inerentes ao 
seu cargo, para fins de remanejamento e / ou readaptação, 
nomeada através da Portaria nº 052, de 22 de março de 2013, 
como disposto a seguir: 

 Dr. Eduardo Antônio Leite 
 Dr. Luiz Roberto da Silva 
 Dra. Andrea Mansur Barboza Rabello  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se disposições em contrário. 
 
 
Vargem Alta- ES, 04 de abril de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 
______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento 
dos interessados, que em conformidade com a Legislação 
pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 
24, inciso V, na contratação da empresa TRANSPARK 
TRANSPORTE E TURISMO LTDA ME, em caráter emergencial, 
para serviços de locação ônibus para transporte de estudantes de 
nível superior que são transportados para as faculdades no 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 



Sexta - feira, 05 de abril  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 420 Página 02– de 12 
 
 

Município de Cachoeiro de Itapemirim, uma vez que houve 
abertura de duas licitações através de Pregão Presencial 015/2013, 
sendo declarada Deserta, por ter acudido interessados e o Pregão 
Presencial nº 057/2013, em que tiveram presente três empresas, 
sendo que uma teve sua proposta desclassificada devido a 
ausência de alguns documentos, a outra somente apresentou 
proposta para parte dos lotes e por fim uma que apresentou 
proposta com valores acima do estimado pela administração, não 
sendo possível a adjudicação dos lotes. Os serviços terão início 
02/04/2013 e término em 30/04/2013 (período necessário para a 
realização de nova licitação), com saída as 17h20minh e retorno as 
22h20minh, no valor de R$ 5,46 (cinco reais e quarenta e seis 
centavos) por quilômetro, estimando-se 161 km por dia. 

 Vargem Alta/ES, 02 de abril de 2013. 
 

_______________________________ 
JOÃO BOSCO DIAS 

                                          Prefeito Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO  
PORTARIA/SEME Nº 032/2013, de 02 de abril de 2013.           
PROCEDE A PROMOÇÃO DOS PROFISSIONAIS EFETIVOS DO 
MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, 

FACE A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO DE 
DESEMPENHO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 
ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto nº 2491/2013 e considerando a conclusão 

dos processos de avaliação de desempenho na função, dos 

profissionais do Magistério Público do Município de Vargem Alta, 

procedido pela comissão respectiva, na forma da Lei 848/2010 e 

alterações; 

RESOLVE: 
Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial dos 

profissionais do Magistério Público do Município de Vargem Alta, na 

forma do Anexo Único, em razão da promoção realizada mediante 

processo de avaliação de desempenho na função. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir da data do novo enquadramento de cada 
servidor, na forma do Anexo Único. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

João Bosco Altoé 

Secretário Municipal de Educação do Município de Vargem Alta- ES 

Decreto nº 2491/2013 

ANEXO ÚNICO – PORTARIA/SEME Nº 032/2013, de 02 de abril de 
2013. 

ENQUADRAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 
PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA DECORRENTE DO 
PROCESSO DE AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO NA FUNÇÃO
  

 

FUNCIONÁRI
O 

 

CARG
O 

 

ADMISS
ÃO 

 

REFE
RÊNC

IA 

ATUA
L 

 

NOVA 

REFE
RÊNC

IA 

DATA A SER 
CONSIDERA

DA PARA 
EFEITO DA 

PROMOÇÃO 

ANA MARIA 
DA SILVA 
SANTOS 

PMFD 
III 

01/03/20
04 

04 05 01/03/2013 

FABIANA 
OLIVEIRA 
FABRES 

PMFP 
III 

01/03/20
08 

01 02 01/03/2013 

 

João Bosco Altoé 

Secretário Municipal de Educação do Município de Vargem Alta- ES 

Decreto nº 2491/2013 

ANEXO ÚNICO – PORTARIA/SEME Nº 032/2013, de 02 de abril de 
2013. 

ENQUADRAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 
PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA DECORRENTE DO 
PROCESSO DE AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO NA FUNÇÃ
  

 

FUNCIONÁRI
O 

 

C
A
R
G
O 

 

ADMI
SSÃO 

 

REFE
RÊNC

IA 

ATUA
L 

 

NOVA 

REFE
RÊNC

IA 

DATA A SER 
CONSIDERADA 

PARA EFEITO DA 
PROMOÇÃO 

1. A. M. S. 
S. 

P
M
F
D 
III 

01/03/
2004 

04 05 01/03/2013 

2. F. O. F. P
M
FP 
III 

01/03/
2008 

01 02 01/03/2013 

 

João Bosco Altoé 

Secretário Municipal de Educação do Município de Vargem Alta- ES 

Decreto nº 2491/2013 

______________________________________________________ 

CONTABILIDADE 

 



Sexta - feira, 05 de abril  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 420 Página 03– de 12 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 MUNICÍPIO DE VARGEM  ALTA 
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
 DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL 
 
 RREO - A nexo XVIII (LRF , Art. 48) 1º BIMESTRE DE 2013   BA LANÇO ORÇAMENTÁRIO No Bimestre  Até Bimestre   RECEITAS     Previsão Inicial  44.174.479,00   Previsão Atualizada  44.174.479,00   Receitas Realizadas 8.024.245,27 8.024.245,27   Déficit Orçamentário     Saldos  de Exercícios Anteriores(U tilizados P ar a Créditos Adicionais)     DESPESA S     Dotação Inicial  44.174.479,00   Créditos Adicionais     Dotação Atualizada  44.174.479,00   Despesas Empenhadas 15.837.588,06 15.837.588,06   Despesas Executadas 6.170.955,40 6.170.955,40   Liquidadas 6.170.955,40 6.170.955,40   Inscritas em Restos a Pagar Não-processados     Superávit Or çamentár io    
 DESPESA POR FUNÇÃO /SUBFUNÇÃO No Bimestre  Até Bimestre   Despesas  Empenh adas 15.837.588,06 15.837.588,06   Despesas  Execu tadas 6.170.955,40 6.170.955,40   Liquidadas 6.170.955,40 6.170.955,40   Inscritas em Restos a Pagar Não-proces sados    
 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até Bimestre   Receita Corrente Líquida 47.090.357,39   RECEITAS E  DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA No Bimestre  Até Bimestre   Regime Geral da Previdência Social     Receitas Precidenciárias Realizadas (I)     Despesas Previdenciárias Liquidadas (II)     Liquidadas     Inscritas em Restos a Pagar Não-processados     Resultado P revidenciário (III) = (I - II)     Regime Próprio de Previdências d os Servidores     Receitas Previdenciárias Realizadas  (IV ) 656.239,10 656.239,10   Despesas Previdenciárias Liquidadas (V)     Liquidadas 249.448,84 249.448,84   Inscritas em Restos a Pagar Não-processados     Resultado P revidenciário (VI) = (IV - V) 406.790,26 406.790,26   Me ta  Fixada no Resultado  Anexo de Metas Apurado Até  o  Fiscais da LDO Bimestre (b)  (a)   % em Relação à  Meta (b/a )  
 RESULTADOS NOMINA L E PRIM ÁRIO 
 
 Resultado Nominal      Resultado Primário  1.850.498,97    Cancela mento Paga mento Saldo a  Até o Bimestre Até o Pagar   Bimestre    RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO  Insc rição 
 
 RESTOS A PA GA R PROCES SAD OS 1.770.922,47  1.093.855,23 677.067,24   Poder Executivo 1.770.922,47  1.093.855,23 677.067,24   Poder Legislativo       Poder Juduciár io       Minis tério P úblico        RESTOS A PA GA R NÃO PROCESS ADOS 158.882,37 3.092,69 3.950,96 151.838,72   Poder Executivo 158.882,37 3.092,69 3.950,96 151.838,72   Poder Legislativo       Poder Judiciário       Minis tério P úblico        TOTAL 1.929.804,84 3.092,69 1.097.806,19 828.905,96   Valor Apurado Limites Constitucionais Anuais  Até o Bimestre   % Mínimo a  Aplicar no  Exercício  
 DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIM ENTO DO ENSINO % Aplicado Até o Bimestre 
 
 Mínimo Anu al de 25% das Receitas de Imp ostos em MDE 1.059.114,64 25,00 22,44   Mínimo Anu al de 60% do FUNDEB na Remuneração d o Magistério com Educação Infan til e Ensino Fundamental 1.545.093,73 60,00 63,71   Complementação da União ao FUNDEB  – Mínimo A nual d e 10% d o Total de Recu rsos d o FUNDEB      Liquidadas      Inscritas em Restos a Pagar Não-proces sados     
 RECEITAS DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado Até o Bimestre Saldo Não Realizado   Receita d e Op eração de Crédito     Despesa de C apital Líq uida 1.012.828,70 (1.536.229,53)   PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício 10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício   Regime Geral de Previdência Social       Receitas Previdenciárias (I)       Despesas Previdenciárias (II)       Resultado P revidenciário (III) = (I - II)       Regime Próprio de Previdência dos  Servidores      



Sexta - feira, 05 de abril  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 420 Página 04– de 12 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
 DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL 
 
 RREO - A nexo XVIII (LRF, Art. 48) 1º BIMESTRE DE 2013   Valor  Apurado Limite ConstitucionaL Anual  Até o Bimestre    DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE % Mínimo a   Aplicar no   Exercício 
 % Aplicado Até o Bimestre 
 
 Despesas  Próprias co m Ações Serviços  Púb licos  de Saúde 1.415.163,38 15,00 29,99   Liquidadas 1.415.163,38     Inscritas em Restos a Pagar Não-proces sados     
 DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor  Apurado No Exercício Corrente   Total das Despesa s / RCL (%)  

 
 JO ÃO BOSCO DIAS ANTONIO  QUIRINO  BELEM RABELO   PREFEITO M UNICIPA L CONTADOR - CRC- 012178-O  CPF - 011.214.497-78  

 
 THA DEU DOS SA NTOS ORLETTI  
 SECRETÁRIO  MU NICIPAL DE F INANÇAS    



Sexta - feira, 05 de abril  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 420 Página 05– de 12 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  MUNICÍPIO DE V ARGEM ALTA  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE 
 ORÇAMENTO FISC AL E DE SEGURIDADE SOCIAL  
 RREO -  Anexo X  (Lei 9.394/96, Art. 72) 1º  BIMESTRE DE 2013 R$ 1,00   RECEITAS DO ENSINO   Previsão Atu alizada R eceitas  R ealizadas 
 (a)  
 R ECEITA  RES ULTAN TE DE IMPOS TOS  (capu t do art.  212 da Con stitu ição) Previsão In icial 
 No Bimestre Até o Bimest re (b ) % (c ) = (b/a)x100   1 - RECEITA S DE IMPOSTOS 1.775.740,00 1.775.740,00 299.178,43 299.178,43 16,85   1.1 - Receita Resultante do Impos to sobre a P ropriedade Predial e Territorial 243.500,00 243.500,00 3.854,86 3.854,86 1,58   I mposto sobre a P ropriedade Predial e Ter ritorial U rbana - IPTU 152.000,00 152.000,00 415,35 415,35 0,27   M ultas,  Juro s de Mora e Outros Encargos do IPTU 5.800,00 5.800,00      D ívida A tiva do IPTU 64.300,00 64.300,00 2.551,04 2.551,04 3,97   M ultas,  Juro s de Mora,  A tual ização Monetária e Outros Encargo s da Dívida 21.400,00 21.400,00 888,47 888,47 4,15   ( –) Deduções  da Receita do IP TU        1.2 - Receita Resultante do Impos to sobre Transmissão  Inter Vivos - ITBI 94.070,00 94.070,00 7.324,83 7.324,83 7,79   I mposto sobre Transmissão Inter Vivo s - ITBI 93.000,00 93.000,00 7.159,99 7.159,99 7,70   M ultas,  Juro s de Mora e Outros Encargos do ITBI        D ívida A tiva do ITBI        M ultas,  Juro s de Mora,  A tual ização Monetária e Outros Encargo s da Dívida 1.070,00 1.070,00 164,84 164,84 15,41   ( –) Deduções  da Receita do ITBI        1.3 - Receita Resultante do Impos to sobre S erviço s de Qualquer N atureza - 1.089.170,00 1.089.170,00 195.580,50 195.580,50 17,96   I mposto sobre S erviços  de Q ualquer  Natureza - ISS 1.072.000,00 1.072.000,00 194.129,28 194.129,28 18,11   M ultas,  Juro s de Mora e Outros Encargos do ISS 1.170,00 1.170,00 147,94 147,94 12,64   D ívida A tiva do ISS 10.700,00 10.700,00 1.149,13 1.149,13 10,74   M ultas,  Juro s de Mora,  A tual ização Monetária e Outros Encargo s da Dívida 5.300,00 5.300,00 154,15 154,15 2,91   ( -) Deduções  da Receita do IS S        1.4 - Receita Resultante do Impos to de Renda Retido na F onte - IRRF 349.000,00 349.000,00 92.418,24 92.418,24 26,48   I mposto de Renda Retido  na Fo nte - IRRF 349.000,00 349.000,00 92.418,24 92.418,24 26,48   M ultas,  Juro s de Mora e Outros Encargos do IRRF        D ívida A tiva do IRRF        M ultas,  Juro s de Mora,  A tual ização Monetária e Outros Encargo s da Dívida        ( –) Deduções  da Receita do IRRF        1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial Rural – ITR (CF, art.  153, §4º,        I mposto Sobre Pro pr iedade Territorial Rural        M ultas,  Juro s de Mora e Outros Encargos do ITR        D ívida A tiva do ITR        M ultas,  Juro s de Mora,  A tual ização Monetária e Outros Encargo s da Dívida        ( –) Deduções  da Receita do ITR        2 - RECEITA S DE TR ANS FER ÊNCIA S CONSTITUCION AIS E 21.544.980,00 21.544.980,00 4.420.037,42 4.420.037,42 20,52   2.1 - Cota-P arte FP M 10.460.000,00 10.460.000,00 2.441.030,00 2.441.030,00 23,34   2.2 - Cota-P arte ICMS 9.879.000,00 9.879.000,00 1.875.049,58 1.875.049,58 18,98   2.3 - ICMS -Desoneração  - L.C. Nº 87/1996 122.030,00 122.030,00      2.4 - Cota-P arte IPI-Exportação 214.470,00 214.470,00 52.549,87 52.549,87 24,50   2.5 - Cota-P arte ITR 11.600,00 11.600,00 3.055,35 3.055,35 26,34   2.6 - Cota-P arte IPV A 857.880,00 857.880,00 48.352,62 48.352,62 5,64   2.7 - Cota-P arte IOF -Ouro        3 - TOTAL DA  REC EITA DE IMPOSTOS 23.320.720,00 23.320.720,00 4.719.215,85 4.719.215,85 20,24   Previsão Atualizad a Receitas Realizadas 
 (a)  
 RECEITAS AD ICION AIS  PARA  FINA NCIAMENTO D O ENS INO Previsão In icial No Bimestre Até o Bimest re (b )  % (c ) = (b/a)x100   4 - REC EITA DA APLICA ÇÃO DE OUTR OS  R ECURS OS  D E IMPOS TOS        5 - TRA NSFERÊNC IAS  D O FN DE 1.662.855,00 1.662.855,00 132.028,44 132.028,44 7,94   5.1 - Transferências  do Salário-Educação 522.990,00 522.990,00 132.028,44 132.028,44 25,24   5.2 - Outras  Trans ferências do FN DE 1.139.865,00 1.139.865,00      6 - TRA NSFERÊNC IAS  D E CONV ÊNIOS DES TINAD AS A PR OGRA MA S DE 165.310,00 165.310,00      7 - REC EITA DE OPERAÇ ÕES  D E CR ÉDITO DESTIN ADA  À  EDU CAÇ ÃO        8 - OUTRA S RECEITA S PAR A FIN AN CIAMENTO DO ENS INO        9 - TOTAL DAS REC EITAS AD ICIONA IS  PARA  FINA NCIAMENTO D O 1.828.165,00 1.828.165,00 132.028,44 132.028,44 7,22  
 FUNDEB  
 Previsão Inicial Previsão Atualizad a R eceitas  Realizadas 
  (c)  
 RECEITA S DO FUND EB No Bimest re Até o Bimest re (d ) % (c ) = (b/a)x100 
 10 - R ECEITAS  D ESTIN ADAS  A O FU NDEB  4.308.996,00 4.308.996,00 884.042,37 884.042,37 20,52 
 
 10.1 - Cota-Parte FPM  D estinada  ao FUN DEB (20% de 2.1) 2.092.000,00 2.092.000,00 488.205,95 488.205,95 23,34   10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUND EB - (20% de 2.2) 1.975.800,00 1.975.800,00 375.045,03 375.045,03 18,98   10.3 - ICMS-D esoneração Destinada ao F UND EB - (20% de 2.3) 24.406,00 24.406,00      10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao F UND EB - (20% de 2.4) 42.894,00 42.894,00 10.509,97 10.509,97 24,50   10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados  D es tinados ao FUND EB - ( 20% de (1.5 + 2.5)) 2.320,00 2.320,00 611,05 611,05 26,34   10.6 - Cota-Parte IPVA  D estinada ao FUN DEB - (20% de 2.6) 171.576,00 171.576,00 9.670,37 9.670,37 5,64         



Sexta - feira, 05 de abril  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 420 Página 06– de 12 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  MUNICÍPIO DE V ARGEM ALTA  
 RELATÓ RIO  RESUMIDO DA EXECUÇÃO O RÇAMENTÁRIA 
 DEMONSTRATIVO  DAS RECEITAS E DESPESAS CO M MANUTENÇÃO  E DESENVOLVIMENTO DO  ENSINO - MDE 
 ORÇAMENTO  FISC AL E DE SEG URIDADE SOCIAL  
 RREO -  Anexo X  (Lei 9.394/96, Art. 72) 1º  BIMESTRE DE 2013 R$ 1, 00  
 DESPESAS  D O FUNDEB D otação Atualizad a 
  (d) 
 D otação Inic ial N o Bimes tre Até o Bimestre (e ) % (f) = ( e/d)x1 00 
 13 - PA GA MEN TO DOS PR OFISS IONAI S DO MAGIS TÉR IO 4. 323. 516,00 4.323. 516,00 986.054,93 986. 054,93 22,81 
 
 13.1 - Com Educação Infantil 1. 000. 000,00 1.000. 000,00 242.939,54 242. 939,54 24,29   13.2 - Com Ensino Fundamenta l 3. 323. 516,00 3.323. 516,00 743.115,39 743. 115,39 22,36   14 - OUTRAS D ESPESAS 3. 232. 344,00 3.412. 724,00 559.038,80 559. 038,80 16,38   14.1 - Com Educação Infantil 589. 094,00 692. 380, 00 87.108,80 87. 108,80 12,58   14.2 - Com Ensino Fundamenta l 2. 643. 250,00 2.720. 344,00 471.930,00 471. 930,00 17,35   15 - TOTA L D AS DESPESA S D O FUND EB  (13 +  14) 7. 555. 860,00 7.736. 240,00 1.545.093,73 1.545. 093,73 19,97   DEDU ÇÕ ES P ARA FINS  D E LIM ITE DO FUN DEB PA RA PAGA MENTO DOS  P RO FISS IONA IS DO MAG ISTÉRIO  VALOR   16 - R ESTOS A  PAGAR IN SCR ITOS  N O EXERC ÍCI O SEM D ISPONIBI LIDA DE FIN ANC EIRA  D E REC URS OS  DO FU NDEB    17 - D ESPESAS  CU STEAD AS COM O SU PER ÁVI T FINA NCEIRO DO EXERCÍCIO ANTER IOR, DO FUN DEB    18 - TOTAL DAS  D EDUÇ ÕES CONS IDER ADAS  PAR A FIN S DE LIMITE DO FUN DEB (16 +  17)   
 19 - MÍNI MO 60% FU NDEB NA  REMUN ERAÇ ÃO MAGIS TÉR IO C OM ED UCA ÇÃO INFANTIL/EN SIN O FU NDA MEN TAL((13 - 18) / (11) x 100)% 63,71   CON TROLE D A U TILIZAÇÃO  D E RECU RSOS N O EXERCÍCIO SUBS EQÜENTE VALOR   20 - R ECUR SOS R ECEBID OS DO FU NDEB EM 2012 QUE NÃO FORA M UTILIZA DOS    21 - D ESPESAS  CU STEAD AS COM O SA LDO D O ITEM 20 ATÉ O 1º TRI MES TRE D E 2013   
 R ECEITA S C OM AÇÕES TÍPICA S D E MDE Previsão Inicial Previsão Atualizad a R eceitas  Realizadas  
   (a)  
 N o Bimes tre A té o Bimestre  (b) % (c ) = (b/a )x1 00 
 22 - IMPOSTOS E TRA NSFERÊNC IAS  D ESTIN ADA S À  MDE (25% d e 3) 5. 830. 180,00 5.830. 180,00 1.179.803,96 1.179. 803,96 20,24 
 
 Dotação Inicial D otação Atualizad a DESPESA S LIQU IDA DAS  
  (a)  
 DES PES AS COM AÇ ÕES  TÍPIC AS DE MD E No Bimest re Até o Bimest re  (e )  % (f)  = ( e/d)x1 00 
 23 - EDUCA ÇÃO INFANTI L 2.499.695,00 2.704. 595,44 478.705,58 478.705,58 17,70 
  23.1 - Despesas Custeadas com Recurs os do F UNDEB 1.589.094,00 1.692. 380,00 330.048,34 330.048,34 19,50   23.2 - Despesas Custeadas com O utros  Recurs os de  Impos tos 910.601,00 1.012. 215,44 148.657,24 148.657,24 14,69   24 - ENSIN O FUND AMENTAL 6.506.459,00 6.583. 553,00 1.244.055,08 1.244.055,08 18,90   24.1 - Despesas Custeadas com Recurs os do F UNDEB 5.966.766,00 6.043. 860,00 1.215.045,39 1.215.045,39 20,10   24.2 - Despesas Custeadas com O utros  Recurs os de  Impos tos 539.693,00 539. 693,00 29.009,69 29.009,69 5,38   25 - ENSIN O MÉDIO        26 - ENSIN O SU PER IOR  122.000,00 128. 000,00 24.595,84 24.595,84 19,22   27 - ENSIN O PROFISSIONA L N ÃO IN TEGR ADO A O ENSINO R EGU LAR        28 - OU TR AS 2.321.846,00 2.369. 086,80 247.842,23 247.842,23 10,46   29 - TOTAL DA S D ESPESAS  C OM A ÇÕES TÍ PI CAS  DE MDE (23 + 24 +  25 + 26 +  27 + 28) 11.450.000,00 11.785. 235,24 1.995.198,73 1.995.198,73 16,93   DED UÇÕES CONSIDERA DAS  PARA  FINS  D E LIMITE CONSTITUCI ON AL V alor   30 - R ESULTA DO LÍQUIDO DA S TRANS FE RÊNCIAS DO FUN DEB = (12) 663.646,02   31 - D ESPESAS  CU STEAD AS COM A COMPLEMENTAÇ ÃO DO FU NDEB NO EXER CÍC IO    32 - R ECEITA DE APLICA ÇÃO FIN ANC EIR A D OS  R ECURS OS D O FU NDEB ATÉ O BIMESTRE = (50 h )    33 - D ESPESAS  VINCU LADA S A O SU PERÁ VIT FINA NCEI RO DO ACR ÉSCIMO E DA  COMPLEMENTAÇ ÃO D O FU NDEB DO EX ERCÍCIO    35 - R ESTOS A  PAGAR IN SCR ITOS  N O EXERC ÍCI O SEM D ISPONIBI LIDA DE FIN ANC EIRA  D E REC URS OS  DE IMPOS TOS  VI NCU LADOS AO    36 - C ANC ELAMENTO,  NO EXER CÍCIO, D E R ESTOS A  PAGAR IN SCR ITOS  C OM DISPONIBI LIDA DE FIN ANC EIRA  D E REC URSOS  D E IMPOSTOS    37 - TOTAL DAS  D EDUÇ ÕES CONS IDER ADAS  PAR A FIN S DE LIMITE CONSTITUC IONAL (30 +  31 + 32 +  33 + 34 + 35 +  36) 663.646,02   38- TOTA L D AS DESPESA S PAR A FIN S DE LIMI TE ((23 + 24) – (37)) 1.059. 114,64  
 39- MÍNIMO D E 25% DAS  REC EITAS RES ULTAN TES DE IMPOSTOS EM MD E ((38) / (3) x 100) % 22,44   OU TRAS  D ESPES AS CU STEADA S COM REC EITAS AD ICI ON AIS  PARA Dotação I nicial D otação Atualizad a DES PES AS LIQUID ADA S 
 FIN ANC IAMENTO DO ENS INO  (d)  
 No Bimestre A té o Bimestre  (e) % (f)  = ( e/d)x1 00   40 -  DESPES AS CUSTEADA S C OM A A PLICAÇ ÃO FINA NCEIRA DE OU TROS R ECUR SOS DE IMPOSTOS VINC ULAD OS  AO ENSI NO        41 -  DESPES AS CUSTEADA S C OM  A CONTRI BUIÇ ÃO SOC IAL DO S ALÁRIO-ED UCA ÇÃO        42 - DESPESAS  C USTEAD AS COM REC URS OS  D E OPER AÇÕES DE CRÉDITO        43 - DESPESAS  C USTEAD AS COM OUTRA S RECEITA S PAR A FI NAN CIA MEN TO DO EN SINO        44 - TOTAL DA S OUTR AS DES PESA S CUS TEA DAS  C OM RECEITA S A DIC IONAI S PAR A FINAN CIA MEN TO DO EN SINO (40 +  41 + 42 + 43)        45 - TOTAL GERAL DAS  D ESPES AS COM MDE (29 + 44) 11. 450.000,00 11.785.235,24 1. 995.198,73 1.995.198,73 16,93  
 O UTRAS INFORMAÇÕES PARA CO NTRO LE FINANCEIR O   RES TOS A PAGA R INSCRITOS COM D ISPON IBILI DAD E FIN ANCE IRA DE 
 REC URSOS  DE IMPOS TOS  VI NCU LADOS AO EN SIN O 
 SALDO ATÉ O BIMESTRE C ANC ELADO EM 2013 (g)   46 - R ESTOS A  PAGAR DE DESPESA S COM MA NUTEN ÇÃO E DESEN VOLVIMENTO 36. 577,34    VA LOR  
 FLU XO FIN ANC EIRO D OS  R ECURSOS FUNDEB (h) FU NDEF 
 
 47 - S ALDO FIN ANC EIRO EM 31 D E DEZEMBRO D E 2012 4. 394,48    48 - (+ ) INGRESSO DE RECUR SOS ATÉ O BIMES TRE 1.547. 688,39    49 - (-) PA GA MEN TOS EFETUAD OS ATÉ O BI MES TRE 1.225. 340,39    50 - (+ ) R ECEITA DE APLICA ÇÃO FIN ANC EIRA  DOS REC URS OS ATÉ O BIMESTR E     51 - (= ) SALDO FIN ANC EI RO N O EXERC ÍCI O ATU AL 326. 742,48  



Sexta - feira, 05 de abril  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 420 Página 07– de 12 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
 DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO  
 ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL   1º BIMESTRE DE 2013   RREO - A NEXO II(LRF, Art. 52, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º R$ 1,00   Dotação D otação Despesas Empenhad as Desp esas Liq uidadas % % Saldo a 
Liquidar 
 Inicial Atualizada (a)   ( b/total (b/a) (a-b) 
     b)   
 FUNÇÃO/SUBFU NÇÃO No Período A té Períod o No Períod o Até Período (b) 
 DES PESAS(EXCETO INTRA-ORÇA MENTÁRIAS) (I) 42.496.097,72 41.910.097,72 14.015.072,06 14.015.072,06 5.768.455,60 5.768.455,60 93,48 13,76 36.141.642,12  
 Legis lativa 2.060.000,00 2.060.000,00 1.278.915,96 1.278.915,96 196.682,40 196.682,40 3,19 9,55 1.863.317,60   Ação Leg islativa 2.060.000,00 2.060.000,00 1.278.915,96 1.278.915,96 196.682,40 196.682,40 3,19 9,55 1.863.317,60   Essencial à Justiça 600.000,00 600.000,00 43.635,19 43.635,19 28.022,11 28.022,11 0,45 4,67 571.977,89   Representação Judicial e Extrajudicial 600.000,00 600.000,00 43.635,19 43.635,19 28.022,11 28.022,11 0,45 4,67 571.977,89   Ad minis tração 7.053.000,00 6.714.264,76 2.679.716,62 2.679.716,62 813.771,56 813.771,56 13,19 12,12 5.900.493,20   Adminis tração Geral 3.560.000,00 3.595.000,00 2.325.399,57 2.325.399,57 586.939,92 586.939,92 9,51 16,33 3.008.060,08   Adminis tração Financeira 2.750.000,00 2.657.644,76 268.434,87 268.434,87 159.763,46 159.763,46 2,59 6,01 2.497.881,30   Controle Interno 83.000,00 84.140,00 22.642,74 22.642,74 22.453,74 22.453,74 0,36 26,69 61.686,26   Comunicação Social 550.000,00 312.480,00 62.875,00 62.875,00 44.250,00 44.250,00 0,72 14,16 268.230,00   Defesa Civil 110.000,00 65.000,00 364,44 364,44 364,44 364,44 0,01 0,56 64.635,56   AÇÃO S OC IAL 1.347.000,00 1.392.000,00 497.861,16 497.861,16 208.810,51 208.810,51 3,38 15,00 1.183.189,49   Assistência ao  Idoso 47.000,00 102.000,00 60.000,00 60.000,00 10.000,00 10.000,00 0,16 9,80 92.000,00   Assitência ao Portador de Deficiência 4.500,00 4.500,00       4.500,00   Assistência à Criança e ao  Adolescente 187.000,00 187.000,00 46.426,65 46.426,65 10.866,02 10.866,02 0,18 5,81 176.133,98   Assistência Comu nitár ia 1.108.500,00 1.098.500,00 391.434,51 391.434,51 187.944,49 187.944,49 3,05 17,11 910.555,51   Previdência Social 3.365.000,00 3.365.000,00 151.999,75 151.999,75 124.724,42 124.724,42 2,02 3,71 3.240.275,58   Previdência do Regime estatutário 3.365.000,00 3.365.000,00 151.999,75 151.999,75 124.724,42 124.724,42 2,02 3,71 3.240.275,58   Saú de 7.980.000,00 7.944.000,00 3.596.864,55 3.596.864,55 1.358.843,21 1.358.843,21 22,02 17,11 6.585.156,79   Atenção Bás ica 6.003.000,00 5.923.000,00 1.982.107,68 1.982.107,68 1.009.708,05 1.009.708,05 16,36 17,05 4.913.291,95   Assistência Hosp italar e A mbulatorial 1.859.000,00 1.903.000,00 1.600.949,03 1.600.949,03 335.327,32 335.327,32 5,43 17,62 1.567.672,68   Vigilância S anitár ia 118.000,00 118.000,00 13.807,84 13.807,84 13.807,84 13.807,84 0,22 11,70 104.192,16   Trabalho 8.000,00 8.000,00       8.000,00   Empregabilidade 8.000,00 8.000,00       8.000,00   Edu cação 10.669.000,00 10.418.235,24 3.572.123,34 3.572.123,34 1.757.097,06 1.757.097,06 28,47 16,87 8.661.138,18   Ensino  Fundamental 7.790.250,00 7.306.699,24 2.210.849,51 2.210.849,51 1.320.563,51 1.320.563,51 21,4 18,07 5.986.135,73   Ensino  Superior 102.000,00 122.000,00 45.168,73 45.168,73 20.621,21 20.621,21 0,33 16,90 101.378,79   Educação Infantil 2.770.750,00 2.983.536,00 1.316.105,10 1.316.105,10 415.912,34 415.912,34 6,74 13,94 2.567.623,66   Educação Especial 6.000,00 6.000,00       6.000,00   Cu ltura 1.184.000,00 1.113.547,43 481.621,84 481.621,84 395.890,50 395.890,50 6,42 35,55 717.656,93   Difulsão Cultur al 1.184.000,00 1.113.547,43 481.621,84 481.621,84 395.890,50 395.890,50 6,42 35,55 717.656,93   URBANISMO 2.794.000,00 2.778.000,00 799.864,11 799.864,11 475.290,38 475.290,38 7,7 17,11 2.302.709,62   INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.368.000,00 1.450.000,00 333.771,36 333.771,36 103.371,41 103.371,41 1,68 7,13 1.346.628,59   Serviços  U rbanos 1.426.000,00 1.328.000,00 466.092,75 466.092,75 371.918,97 371.918,97 6,03 28,01 956.081,03   San eamento 910.643,72 910.643,72 381.929,57 381.929,57 79.865,94 79.865,94 1,29 8,77 830.777,78   Adminis tração Geral 351.772,03 351.772,03 214.719,80 214.719,80 40.798,87 40.798,87 0,66 11,60 310.973,16   Saneamento Básico Urbano 558.338,52 558.338,52 167.209,77 167.209,77 39.067,07 39.067,07 0,63 7,00 519.271,45   Preservação e Conser vação  Ambiental 533,17 533,17       533,17   Gestão Amb iental 250.000,00 250.452,57 80.142,97 80.142,97 45.636,19 45.636,19 0,74 18,22 204.816,38   Preservação e Conser vação  Ambiental 244.500,00 244.952,57 80.142,97 80.142,97 45.636,19 45.636,19 0,74 18,63 199.316,38   Controle Ambiental 3.500,00 3.500,00       3.500,00   Recuperação de Áreas Degradadas 2.000,00 2.000,00       2.000,00   Ciência e Tecn ologia 5.000,00 5.000,00       5.000,00   Difusão Co nhecimento Científico e Tecno lógico 5.000,00 5.000,00       5.000,00   Agricultu ra 1.100.000,00 1.100.000,00 116.926,23 116.926,23 103.891,55 103.891,55 1,68 9,44 996.108,45   Promoção da Produção Vegetal 80.000,00 80.000,00       80.000,00   Promoção da Produção Animal 20.000,00 20.000,00       20.000,00   Abastecimento 1.000.000,00 1.000.000,00 116.926,23 116.926,23 103.891,55 103.891,55 1,68 10,39 896.108,45   Comércio e Serviços 245.000,00 245.000,00       245.000,00   Turismo 245.000,00 245.000,00       245.000,00   Transp orte 1.500.454,00 1.462.954,00 84.062,48 84.062,48 41.528,18 41.528,18 0,67 2,84 1.421.425,82   Transporte Ro do viário 1.481.000,00 1.443.500,00 84.062,48 84.062,48 41.528,18 41.528,18 0,67 2,88 1.401.971,82   Transportes Especiais 19.454,00 19.454,00       19.454,00   DESPORTO E LAZER 1.361.000,00 1.479.000,00 249.408,29 249.408,29 138.401,59 138.401,59 2,24 9,36 1.340.598,41   DESP ORTO COMUN ITÁRIO 1.054.000,00 1.172.000,00 249.408,29 249.408,29 138.401,59 138.401,59 2,24 11,81 1.033.598,41   Lazer 307.000,00 307.000,00       307.000,00   RESERVA  DE CONTINGÊNCIA 64.000,00 64.000,00       64.000,00   Reserva de RPP S 64.000,00 64.000,00       64.000,00   DES PESAS(INTRA- ORÇAMENTÁR IAS) (II) 1.678.381,28 2.264.381,28 1.822.516,00 1.822.516,00 402.499,80 402.499,80 6,52 17,78 1.861.881,48   Legis lativa 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 6.349,50 6.349,50 0,1 15,87 33.650,50   Ação Leg islativa 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 6.349,50 6.349,50 0,1 15,87 33.650,50   Ad minis tração 460.000,00 460.000,00 460.000,00 460.000,00 83.660,59 83.660,59 1,36 18,19 376.339,41   Adminis tração Geral 460.000,00 460.000,00 460.000,00 460.000,00 83.660,59 83.660,59 1,36 18,19 376.339,41   AÇÃO S OC IAL 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 9.352,73 9.352,73 0,15 18,71 40.647,27   Assistência Comu nitár ia 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 9.352,73 9.352,73 0,15 18,71 40.647,27   Saú de 320.000,00 320.000,00 200.000,00 200.000,00 56.320,17 56.320,17 0,91 17,60 263.679,83   Atenção Bás ica 320.000,00 320.000,00 200.000,00 200.000,00 56.320,17 56.320,17 0,91 17,60 263.679,83   Edu cação 781.000,00 1.367.000,00 1.047.516,00 1.047.516,00 238.101,67 238.101,67 3,86 17,42 1.128.898,33   Ensino  Fundamental 440.000,00 1.040.000,00 792.516,00 792.516,00 170.944,40 170.944,40 2,77 16,44 869.055,60   Ensino  Superior 20.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 3.974,63 3.974,63 0,06 66,24 2.025,37   Educação Infantil 320.000,00 320.000,00 249.000,00 249.000,00 63.182,64 63.182,64 1,02 19,74 256.817,36   Educação Especial 1.000,00 1.000,00       1.000,00 



Sexta - feira, 05 de abril  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 420 Página 08– de 12 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
 DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO  
 ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL   1º BIMESTRE DE 2013   RREO - ANEXO II(LRF, Art. 52, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º R$ 1,00   Saneamento 27.381,28 27.381,28 25.000,00 25.000,00 8.715,14 8.715,14 0,14 31,83 18.666,14   Administração Geral 11.528,96 11.528,96 11.000,00 11.000,00 3.576,62 3.576,62 0,06 31,02 7.952,34   Saneamento Básico Urbano 15.852,32 15.852,32 14.000,00 14.000,00 5.138,52 5.138,52 0,08 32,41 10.713,80   TOTAL (III) = (I + II) 44.174.479,00 44.174.479,00 15.837.588,06 15.837.588,06 6.170.955,40 6.170.955,40 100 13,97 38.003.523,60 

 
 JOÃO BOSCO DIAS ANTONIO QUIRINO BELEM RABELO   PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR - CRC- 012178-O  CPF - 011.214.497-78  

 
 THADEU DOS SANTOS ORLETTI   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 



Sexta - feira, 05 de abril  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 420 Página 09– de 12 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 
 ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL 
 
 1º BIMESTRE DE 2013   RREO - ANEXO I(LRF, Art. 52, alíneas "a" e "b" do  inciso II e § 1º R$ 1,00  
 Receitas Previsão Previsão Receitas Realizadas % Sald o a 
  Inicial Atu alizad a (a)  (c/a) Realizar (a-c) 
 No Períod o (b) %(b/a) Até o Períod o (c)  RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 44 .174 .479, 00 44.174 .479 ,00 8. 024.245 ,27 18,16 8. 024.245 ,27 18,16 36.150.233 ,73   RE CEITAS C ORRENT ES 41 .409 .600, 76 41.409 .600 ,76 7. 445.530 ,89 17,98 7. 445.530 ,89 17,98 33.964.069 ,87   R ECEITA TRIBUT ÁRIA 1 .888 .710,00 1.888 .710 ,00 373.562 ,81 19,78 373.562 ,81 19,78 1.515.147 ,19   IMPOSTOS 1 .666 .000,00 1.666 .000 ,00 294.122 ,86 17,65 294.122 ,86 17,65 1.371.877 ,14   TAXAS 222 .710,00 222 .710 ,00 79 .439 ,95 35,67 79.439 ,95 35,67 143 .270 ,05   R ECEITA DE CONTRIBUIÇÕE S 2 .679 .000,00 2.679 .000 ,00 294.412 ,83 10,99 294.412 ,83 10,99 2.384.587 ,17   CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 2 .307 .000,00 2.307 .000 ,00 220.552 ,22 9,56 220.552 ,22 9,56 2.086.447 ,78   CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SER VIÇO DE ILUMINAÇÃO 372 .000,00 372 .000 ,00 73 .860 ,61 19,86 73.860 ,61 19,86 298 .139 ,39  PÚBLICA          R ECEITA PATRIM ONIAL 1 .299 .063,84 1.299 .063 ,84 93 .295 ,65 7,18 93.295 ,65 7,18 1.205.768 ,19   RECEITAS IMOBILIÁR IAS 144, 12 144 ,12     144 ,12   RECEITAS DE VALORE S MOBILIÁRIOS 1 .297 .749,72 1.297 .749 ,72 93 .295 ,65 7,19 93.295 ,65 7,19 1.204.454 ,07   OUT RAS RECEITAS PATRIMONIAIS 1 .170, 00 1 .170 ,00     1 .170 ,00   R ECEITA DE SER VIÇOS 689 .731,17 689 .731 ,17 126.020 ,84 18,27 126.020 ,84 18,27 563 .710 ,33   SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 42 .579,14 42 .579 ,14     42 .579 ,14   SERVIÇOS DE CAPAC,  ADUÇÃO, TRAT, RE SERVAÇÃO E DISTRIB.  DE 445 .306,07 445 .306 ,07 114.586 ,02 25,73 114.586 ,02 25,73 330 .720 ,05  ÁGUA          SERV. DE COLETA, TRANSPOR TE, TR ATAME NTO E DESTINO FINAL 180 .140,00 180 .140 ,00 10 .169 ,68 5,65 10.169 ,68 5,65 169 .970 ,32  DE ESGOTOS          SERVIÇOS DE RELIGAMENTO DE ÁGUA 3 .170, 46 3 .170 ,46 425 ,04 13,41 425 ,04 13,41 2 .745 ,42   OUT ROS SERVIÇOS 18 .535,50 18 .535 ,50 840 ,10 4,53 840 ,10 4,53 17 .695 ,40   TR ANSFER ÊNCIAS CORRENTES 34 .315 .897, 28 34.315 .897 ,28 6. 533.767 ,31 19,04 6. 533.767 ,31 19,04 27.782.129 ,97   TR ANSFE RÊNC IAS INT ERGOVERNAM ENTAIS 32 .063 .586, 48 32.063 .586 ,48 6. 500.926 ,51 20,28 6. 500.926 ,51 20,28 25.562.659 ,97   TR ANSFE RÊNC IAS DE CONVÊNIOS 2 .252 .310,80 2.252 .310 ,80 32 .840 ,80 1,46 32.840 ,80 1,46 2.219.470 ,00   OUT RAS RECEITAS CORRENTES 537 .198,47 537 .198 ,47 24 .471 ,45 4,56 24.471 ,45 4,56 512 .727 ,02   MULTAS E JUROS DE  MORA 130 .033,80 130 .033 ,80 3.739 ,05 2,88 3.739 ,05 2,88 126 .294 ,75   INDENIZAÇ ÕES E RESTITUIÇÕES 128 .392,61 128 .392 ,61 12 .305 ,04 9,58 12.305 ,04 9,58 116 .087 ,57   RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 117 .972,06 117 .972 ,06 8.427 ,36 7,14 8.427 ,36 7,14 109 .544 ,70   RECEITAS DIVERSAS 160 .800, 00 160 .800 ,00     160 .800 ,00   RE CEITAS DE C APITAL 2 .706 .878,24 2.706 .878 ,24 531.905 ,80 19,65 531.905 ,80 19,65 2.174.972 ,44   OPERAÇÕES DE CRÉDITO 643 .400,00 643 .400 ,00     643 .400 ,00   OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 643 .400,00 643 .400 ,00     643 .400 ,00   ALIENAÇÃO DE BENS 7 .178, 24 7 .178 ,24     7 .178 ,24   ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 7 .034, 12 7 .034 ,12     7 .034 ,12   ALIENAÇÃO DE BENS IM ÓVEIS 144, 12 144 ,12     144 ,12   TR ANSFER ÊNCIAS DE CAPITAL 2 .056 .300,00 2.056 .300 ,00 531.905 ,80 25,87 531.905 ,80 25,87 1.524.394 ,20   TR ANSFE RÊNC IAS INT ERGOVERNAM ENTAIS 1 .154 .500,00 1.154 .500 ,00     1.154.500 ,00   TR ANSFE RÊNC IAS DE CONVÊNIOS 901 .800,00 901 .800 ,00 531.905 ,80 58,98 531.905 ,80 58,98 369 .894 ,20   RE CEITAS C ORRENT ES - OPERAÇÕES INTRAORÇAME NTÁRIAS 58 .000,00 58 .000 ,00 46 .808 ,58 80,70 46.808 ,58 80,70 11 .191 ,42   R ECEITA DE CONTRIBUIÇÕE S - OPERAÇÕES INTR AORÇAMENTÁRIAS 36 .000,00 36 .000 ,00 46 .808 ,58 130,02 46.808 ,58 130,02 (10. 808,58)   CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - OPE RAÇ ÕES INTRAORÇAM ENTÁRIAS 36 .000,00 36 .000 ,00 46 .808 ,58 130,02 46.808 ,58 130,02 (10. 808,58)   OUT RAS RECEITAS CORRENTES 22 .000,00 22 .000 ,00     22 .000 ,00   MULTAS E JUROS DE  MORA 22 .000,00 22 .000 ,00     22 .000 ,00   RECEITAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)          SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 44 .174 .479, 00 44.174 .479 ,00 8. 024.245 ,27 18,16 8. 024.245 ,27 18,16 36.150.233 ,73   OPE RAÇÕE S DE  CRÉDITO /  REFINANCIAMENT O (IV) 643 .400,00 643 .400 ,00     643 .400 ,00   Operações de C rédi to In ternas 643 .400,00 643 .400 ,00     643 .400 ,00   M obil iária          C ontratual 643 .400,00 643 .400 ,00     643 .400 ,00   Operações de C rédi to Externas          M obil iária          C ontratual          SUBTOTAL C/  REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) 44 .817 .879, 00 44.817 .879 ,00 8. 024.245 ,27 17,90 8. 024.245 ,27 17,90 36.793.633 ,73   DÉFIC IT (VI)       TOTAL (VII) = (V + VI) 44 .817 .879, 00 44.817 .879 ,00 8 .024. 245,27  8. 024.245 ,27   SALDOS DE  EXE RCÍCIOS ANTERIOR ES(UTILIZADOS PARA       C RÉDITOS ADICIONAIS)        Superáv it Financeiro        Re abert ura de C ré dit os Adici onais      
 Dotação Créd itos Dotação Despesas Emp en hadas Despesas Liqu idadas Saldo a 
 Inicial ( d) Adicionais (e) A tualizada   Liquidar (f-g) 
   (f)=(d +e)    
 DES PES AS No Períod o Até Período No Períod o Até Período (g) % 
      (g/f)   DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 42 .496 .097, 72 (586.000,00) 41.910. 097,72 14. 015.072 ,06 14. 015.072,06 5. 768. 455,60 5. 768.455,60 13 ,76 36. 141.642 ,12   DESPE SAS CORRENTES 35 .458 .380, 80 (291.791,48) 35.166. 589,32 13. 002.243 ,36 13. 002.243,36 5. 279. 027,73 5. 279.027,73 15 ,01 29. 887.561 ,59   VAR IACAO PATRIM ONIAL DIMINUTIVA 35 .458 .380, 80 (291.791,48) 35.166. 589,32 13. 002.243 ,36 13. 002.243,36 5. 279. 027,73 5. 279.027,73 15 ,01 29. 887.561 ,59   PESSOAL E ENC ARGOS SOCIAIS 21 .765 .671, 47 (1. 091.179,56) 20.674. 491,91 5. 743.120 ,75 5. 743.120 ,75 3. 411. 039,76 3. 411.039,76 16 ,50 17. 263.452 ,15   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 355 .245,02 (4.945,48) 350. 299,54 151 .046 ,55 151.046 ,55 38.778,22 38.778,22 11 ,07 311.521 ,32   OUT RAS DESPESAS C ORRENTE S 13 .337 .464, 31 804 .333 ,56 14.141. 797,87 7. 108.076 ,06 7. 108.076 ,06 1. 829. 209,75 1. 829.209,75 12 ,93 12. 312.588 ,12   USO DE BENS, SERVIC OS E C ONSUMO DE C APITAL FIXO 13 .337 .464, 31 804 .333 ,56 14.141. 797,87 7. 108.076 ,06 7. 108.076 ,06 1. 829. 209,75 1. 829.209,75 12 ,93 12. 312.588 ,12   DESPE SAS DE CAPITAL 5 .473 .716,92 (211.853,28) 5.261. 863,64 1. 012.828 ,70 1. 012.828 ,70 489. 427,87 489.427,87 9 ,30 4. 772.435 ,77   INVESTIMENTOS 4 .883 .716,92 (216.798,76) 4.666. 918,16 417 .883 ,22 417.883 ,22 390. 927,51 390.927,51 8 ,38 4. 275.990 ,65   AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA 590 .000,00 4 .945, 48 594. 945,48 594 .945 ,48 594.945 ,48 98.500,36 98.500,36 16 ,56 496.445 ,12   RE SERVA DE CONTINGÊNCIA 1 .564 .000,00 (82. 355,24) 1.481. 644,76      1. 481.644 ,76   R ESE RVA DE CONTINGÊNC IA 1 .564 .000,00 (82. 355,24) 1.481. 644,76      1. 481.644 ,76   DESPESAS(INTRA-ORÇAME NT ÁRIAS) (IX) 1 .678 .381,28 586 .000 ,00 2.264. 381,28 1. 822.516 ,00 1. 822.516 ,00 402. 499,80 402.499,80 17 ,78 1. 861.881 ,48   DESPE SAS CORRENTES 1 .678 .381,28 586 .000 ,00 2.264. 381,28 1. 822.516 ,00 1. 822.516 ,00 402. 499,80 402.499,80 17 ,78 1. 861.881 ,48  VAR IACAO PATRIM ONIAL DIMINUTIVA 1 .678 .381,28 586 .000 ,00 2.264. 381,28 1. 822.516 ,00 1. 822.516 ,00 402. 499,80 402.499,80 17 ,78 1. 861.881 ,48   PESSOAL E ENC ARGOS SOCIAIS 1 .678 .381,28 586 .000 ,00 2.264. 381,28 1. 822.516 ,00 1. 822.516 ,00 402. 499,80 402.499,80 17 ,78 1. 861.881 ,48   SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 57 .511 .943, 31 804 .333 ,56 58.316. 276,87 22. 945.664 ,12 22. 945.664,12 8. 000. 165,15 8. 000.165,15 13 ,72 50. 316.111 ,72   AMORTIZ AÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)            Amorti zaçã o da Dív ida Int erna            Dívida M obili ária                       



Sexta - feira, 05 de abril  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 420 Página 010– de 12 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 
 ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL 
 
 1º BIMESTRE DE 2013   RREO - ANEXO I(LRF, Art. 52, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º R$ 1,00 

 
 JOÃO BOSCO DIAS ANTONIO QUIRINO BELEM RABELO   PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR - CRC- 012178-O  CPF - 011.214.497-78  

 
 THADEU DOS SANTOS ORLETTI   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 



Sexta - feira, 05 de abril  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 420 Página 011– de 12 
 
 

 

 

OUVIDORIA    MUNICIPAL   

DÚVIDAS, SUGESTÕES 
E RECLAMAÇÕES DOS 
SERVIÇOS DA PMVA. 

LIGUE: (28) 
3528-1371 

ATENDIMENTO: 
DE 2ª ÁS 6ª FEIRAS   

Horário: 08:h ás 12:h e das 
13:h ás 16:30:h 

 

 

 

 

 

 

 

Oração da Serenidade 

Deus, 

Conceda-me a serenidade 

Para aceitar aquilo que não posso 

mudar, 

A coragem para mudar o que me for 

possível, 

E a sabedoria para saber discernir 

entre as duas. 

Vivendo um dia de cada vez, 

Apreciando um momento de cada vez, 

Recebendo as dificuldades como um 

caminho para a paz, 

Aceitando este mundo cheio de 

pecados como ele é, assim como fez 

Jesus, e não como gostaria que ele 

fosse; 

Confiando que o Senhor fará tudo dar 

certo 

Se eu me entregar à Sua vontade; 

Pois assim poderei ser razoavelmente 

feliz nesta vida 

E supremamente feliz ao Seu lado na 

outra. Amém. 

Reinhold Niebuhr 

 

 

A EDIÇÃO Nº 421 DO ORGÃO OFICIAL SERÁ PUBLICADA 
EXCEPCIONALMENTE NA PROXIMA 2ª FEIRA. 



Sexta - feira, 05 de abril  de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 420 Página 012– de 12 
 
 

 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL  

 

CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 
VICE-PREFEITO 

 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

AMÓS MARCELINO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 
 
 

ANDERSON DEPRÁ 
 GABINETE 

 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 
FINANÇAS 

 
MARILZA ONÍLIA SILVEIRA FIN 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

INDON SOLLES DEMARTINI 
OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 
ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

TURISMO, CULTURA E ESPORTES 
 

JOÃO BOSCO ALTOÉ 
EDUCAÇÃO 

 
MÁRIO STELLA CASSA LOUZADA 

MEIO AMBIENTE 
 

ELISA BARRETO DOS SANTOS DAROZ 
SAÚDE 

 
 JAILTON JOSÉ PESSIN  

AGRICULTURA 
 

DANIELA APARECIDA BALBINO 
ADMINISTRAÇÃO 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Rua Paulino Francisco Moreira,162, Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

Cep: 29.295-000 – Tel (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  


